

Município de Quatro Barras - PR  
PREVIBARRAS-PREV.SOC.MUN.QUATRO BARRAS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2019/SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS                                                | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |         | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---------------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|--------------------------|
|                                                         |                  |                         | No Semestre (b)     | % (b/a) | Até o Semestre (c) | % (c/a) |                          |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)               | 7.980.568,90     | 7.980.568,90            | 6.442.815,94        | 80,73   | 13.460.715,29      | 168,67  | -5.480.146,39            |
| RECEITAS CORRENTES                                      | 7.980.568,90     | 7.980.568,90            | 6.442.815,94        | 80,73   | 13.460.715,29      | 168,67  | -5.480.146,39            |
| CONTRIBUIÇÕES                                           | 2.755.000,00     | 2.755.000,00            | 1.808.403,59        | 65,64   | 3.194.003,32       | 115,93  | -439.003,32              |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS                                   | 2.755.000,00     | 2.755.000,00            | 1.808.403,59        | 65,64   | 3.194.003,32       | 115,93  | -439.003,32              |
| RECEITA PATRIMONIAL                                     | 5.161.568,90     | 5.161.568,90            | 4.626.916,35        | 89,64   | 10.259.215,97      | 198,76  | -5.097.647,07            |
| VALORES MOBILIÁRIOS                                     | 5.161.568,90     | 5.161.568,90            | 4.626.916,35        | 89,64   | 10.259.215,97      | 198,76  | -5.097.647,07            |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                               | 64.000,00        | 64.000,00               | 7.496,00            | 11,71   | 7.496,00           | 11,71   | 56.504,00                |
| INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS             | 1.000,00         | 1.000,00                | 7.496,00            | 749,60  | 7.496,00           | 749,60  | -6.496,00                |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES                               | 63.000,00        | 63.000,00               | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 63.000,00                |
| RECEITAS DE CAPITAL                                     | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)                     | 3.800.000,00     | 3.800.000,00            | 2.393.483,29        | 62,99   | 4.584.779,64       | 120,65  | -784.779,64              |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)                  | 11.780.568,90    | 11.780.568,90           | 8.836.299,23        | 75,01   | 18.045.494,93      | 153,18  | -6.264.926,03            |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)             | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Mobiliária                                              | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Contratual                                              | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Mobiliária                                              | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Contratual                                              | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)           | 11.780.568,90    | 11.780.568,90           | 8.836.299,23        | 75,01   | 18.045.494,93      | 153,18  | -6.264.926,03            |
| DÉFICIT (VI)                                            | —                | —                       | —                   | —       | —                  | —       | —                        |
| TOTAL (VII) = (V + VI)                                  | 11.780.568,90    | 11.780.568,90           | 8.836.299,23        | 75,01   | 18.045.494,93      | 153,18  | -6.264.926,03            |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                          | 0,00             | 105.000,00              | —                   | —       | 105.000,00         | —       | —                        |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS    | 0,00             | 0,00                    | —                   | —       | —                  | —       | —                        |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | —                | 105.000,00              | —                   | —       | 105.000,00         | —       | —                        |

| DESPESAS                                     | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS |                | SALDO        | DESPESAS LIQUIDADAS |                | SALDO        | DESPESAS PAGAS ATÉ O SEMESTRE | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² |
|----------------------------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|----------------|--------------|---------------------|----------------|--------------|-------------------------------|----------------------------------------------|
|                                              |                 |                    | No Semestre         | Até o Semestre |              | No Semestre         | Até o Semestre |              |                               |                                              |
|                                              | (d)             | (e)                |                     | (f)            | (g) = (e-f)  |                     | (h)            | (i) = (e-h)  | (j)                           | (k)                                          |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 12.364.368,90   | 12.469.368,90      | 2.881.253,80        | 5.342.773,46   | 7.126.595,44 | 2.876.807,57        | 5.324.711,20   | 7.144.657,70 | 5.320.957,74                  | 18.062,26                                    |
| DESPESAS CORRENTES                           | 5.794.490,00    | 5.899.490,00       | 2.881.253,80        | 5.326.486,46   | 573.003,54   | 2.876.807,57        | 5.308.424,20   | 591.065,80   | 5.304.670,74                  | 18.062,26                                    |

PREVIBARRAS-PREV.SOC.MUN.QUATRO BARRAS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2019/SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

| DESPESAS                                             | DOTAÇÃO INICIAL      | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS EMPENHADAS |                     | SALDO               | DESPESAS LIQUIDADAS |                     | SALDO               | DESPESAS PAGAS ATÉ O SEMESTRE | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² |
|------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------------------|----------------------------------------------|
|                                                      |                      |                      | No Semestre         | Até o Semestre      |                     | No Semestre         | Até o Semestre      |                     |                               |                                              |
|                                                      | (d)                  | (e)                  |                     | (f)                 | (g) = (e-f)         |                     | (h)                 | (i) = (e-h)         | (j)                           | (k)                                          |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>  | <b>12.364.368,90</b> | <b>12.469.368,90</b> | <b>2.881.253,80</b> | <b>5.342.773,46</b> | <b>7.126.595,44</b> | <b>2.876.807,57</b> | <b>5.324.711,20</b> | <b>7.144.657,70</b> | <b>5.320.957,74</b>           | <b>18.062,26</b>                             |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                           | 5.322.240,00         | 5.322.240,00         | 2.779.687,46        | 5.133.864,76        | 188.375,24          | 2.771.328,59        | 5.119.517,86        | 202.722,14          | 5.119.517,86                  | 14.346,90                                    |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                            | 472.250,00           | 577.250,00           | 101.566,34          | 192.621,70          | 384.628,30          | 105.478,98          | 188.906,34          | 388.343,66          | 185.152,88                    | 3.715,36                                     |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                           | <b>420.500,00</b>    | <b>420.500,00</b>    | <b>0,00</b>         | <b>16.287,00</b>    | <b>404.213,00</b>   | <b>0,00</b>         | <b>16.287,00</b>    | <b>404.213,00</b>   | <b>16.287,00</b>              | <b>0,00</b>                                  |
| INVESTIMENTOS                                        | 420.500,00           | 420.500,00           | 0,00                | 16.287,00           | 404.213,00          | 0,00                | 16.287,00           | 404.213,00          | 16.287,00                     | 0,00                                         |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>                       | <b>6.149.378,90</b>  | <b>6.149.378,90</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>6.149.378,90</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>6.149.378,90</b> | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                                  |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                              | 6.149.378,90         | 6.149.378,90         | 0,00                | 0,00                | 6.149.378,90        | 0,00                | 0,00                | 6.149.378,90        | 0,00                          | 0,00                                         |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>           | <b>—</b>             | <b>—</b>             | <b>—</b>            | <b>—</b>            | <b>—</b>            | <b>—</b>            | <b>—</b>            | <b>—</b>            | <b>—</b>                      | <b>—</b>                                     |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>       | <b>12.364.368,90</b> | <b>12.469.368,90</b> | <b>2.881.253,80</b> | <b>5.342.773,46</b> | <b>7.126.595,44</b> | <b>2.876.807,57</b> | <b>5.324.711,20</b> | <b>7.144.657,70</b> | <b>5.320.957,74</b>           | <b>18.062,26</b>                             |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                                  |
| Amortização da Dívida Interna                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                          | 0,00                                         |
| Dívida Mobiliária                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                          | 0,00                                         |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                          | 0,00                                         |
| Amortização da Dívida Externa                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                          | 0,00                                         |
| Dívida Mobiliária                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                          | 0,00                                         |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                          | 0,00                                         |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b> | <b>12.364.368,90</b> | <b>12.469.368,90</b> | <b>2.881.253,80</b> | <b>5.342.773,46</b> | <b>7.126.595,44</b> | <b>2.876.807,57</b> | <b>5.324.711,20</b> | <b>7.144.657,70</b> | <b>5.320.957,74</b>           | <b>18.062,26</b>                             |
| SUPERÁVIT (XIII)                                     | —                    | —                    | —                   | 12.702.721,47       | —                   | —                   | 12.720.783,73       | —                   | 12.724.537,19                 | —                                            |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII)                           | 12.364.368,90        | 12.469.368,90        | 2.881.253,80        | 18.045.494,93       | —                   | 2.876.807,57        | 18.045.494,93       | —                   | 18.045.494,93                 | 18.062,26                                    |
| RESERVA DO RPPS                                      | 0,00                 | 0,00                 | —                   | —                   | 0,00                | —                   | —                   | 0,00                | —                             | —                                            |

| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)                | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                     |               | SALDO (a - c)      |
|-----------------------------------------------|---------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|---------------|--------------------|
|                                               |                     |                         | No Semestre (b)     | % (b/a)      | Até o Semestre (c)  | % (c/a)       |                    |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>    | <b>3.800.000,00</b> | <b>3.800.000,00</b>     | <b>2.393.483,29</b> | <b>62,99</b> | <b>4.584.779,64</b> | <b>120,65</b> | <b>-784.779,64</b> |
| <b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b> | <b>3.800.000,00</b> | <b>3.800.000,00</b>     | <b>2.393.483,29</b> | <b>62,99</b> | <b>4.584.779,64</b> | <b>120,65</b> | <b>-784.779,64</b> |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                      | 2.700.000,00        | 2.700.000,00            | 1.558.686,96        | 57,73        | 2.910.711,82        | 107,80        | -210.711,82        |
| Contribuições Sociais                         | 2.700.000,00        | 2.700.000,00            | 1.558.686,96        | 57,73        | 2.910.711,82        | 107,80        | -210.711,82        |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                     | 1.100.000,00        | 1.100.000,00            | 834.796,33          | 75,89        | 1.674.067,82        | 152,19        | -574.067,82        |
| Demais Receitas Correntes                     | 1.100.000,00        | 1.100.000,00            | 834.796,33          | 75,89        | 1.674.067,82        | 152,19        | -574.067,82        |

Município de Quatro Barras - PR  
PREVIBARRAS-PREV.SOC.MUN.QUATRO BARRAS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2019/SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

## FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 18.045.494,93

Quatro Barras, 06/08/2021

---

ANA PAULA DA ROCHA PIRES  
PRESIDENTE

---

EDSON DA SILVA ELIAS  
CONTROLE INTERNO